
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
56 del 23/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE PER IL PRELIEVO, IL TRASPORTO, E LO 
SMALTIMENTO DEI FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO DELLE ACQUE 
REFLUE URBANE DEPOSITATO PRESSO I LETTI DEL DEPURATORE FOGNARIO DI 
MARINA DI RAGUSA.   
AFFIDAMENTO ALLA DITTA IDROMECCANICA SRL. 

Il Redattore: Migliorisi Giovanni 

Premesso che:
• con Determina Dirigenziale n. 421 del 28/12/2012 è stato approvato il progetto di gestione 

biennale del depuratore di Marina di Ragusa sito in C/da Palazzo, e che a seguito di 
espletamento di pubblico incanto, l’impresa SEA SPA con sede a Trento in Via Unterveger 
n. 52 si è aggiudicato l’appalto di gestione per la durata di anni due la cui scadenza sarà il 
05/04/2017 , comprensivo delle proroghe tecniche concesse nelle more dell’espletamento 
della nuova gara.   

• Da un sopralluogo dei tecnici comunali predisposti al controllo della gestione, si è constatato 
che i letti di essiccamento fanghi sono pieni con fanghi pronti per essere smaltiti così come 
previsto al punto 6 del capitolato degli oneri e all’art.7 punto 7.3.3 del capitolato speciale. 

Considerato che:
 la gestione è prossima alla scadenza e le normative vigenti non consentono il mantenimento dei 
fanghi ove già palabili, al fine di non incorrere nelle sanzioni previste dalle norme vigenti in 
materia,e per ottemperare agli obblighi contrattuali,si rende necessario procedere allo smaltimento 
dei fanghi,  in atto presenti nei letti di essiccamento operando in danno alla ditta gestore;  

a tal fine ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del D.lgs. 50/16 che prevede l’affidamento diretto del 
servizio, si è proceduto ad un indagine di mercato, richiedendo a ditte operanti nel settore apposite 
offerte in ribasso, dall’esame delle offerte ,quella di minor prezzo ritenuta congrua da questo ufficio 
risultava quella della ditta Idromeccanica SRL con sede a Ragusa in via del Pioppo n. 104 .  

Pagina 1/2



Dato atto che le somme per lo smaltimento dei fanghi sono da porsi a carico dell’impresa 
inadempiente;      
         
visto che:
con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 
2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1)Autorizzare il servizio di intervento urgente per il prelievo, il trasporto, e lo smaltimento dei 
fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane depositato presso i letti del depuratore 
fognario di Marina di Ragusa;
2)Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.lgs.50/16 il servizio di cui al punto (1)  alla 
ditta Idromeccanica SRL sita in via del Pioppo N°104 -97100 Ragusa, per un importo massimo di 
€.10.000,00   da rendicontare a servizio effettuato;
3) Impegnare la somma di €. 10.000,00 al cap.1769 missione. 09-prog.04- Tit.1 macroaggregato 03.
  3° liv.02-4°liv.09-5° liv 004 bil. 2017 impegno n. ________________ scadenza esigibilità 2017.
4) Rimandare a successivo atto l'accertamento della corrispondente entrata, da porre a carico del soggetto verso cui si 
opera in danno;
5)Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento 
in dodicesimi in quanto  indifferibile ed urgente per effetto di obbligo di legge, e rientra pertanto fra 
le eccezioni consentite dall’art.163,comma 5 del D. Lgs. 267/00;
6)Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
7) Dare mandato agli uffici competenti, a termine del D. lgs. n.33/13, di pubblicare il 
provvedimento nel link <<Amministrazione Trasparente>> sezione provvedimenti e sottosezione-
Provvedimenti Dirigenziali-del sito del Comune.  

 

Ragusa,  23/03/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

